1

ПРИНЯТО                                                                           УТВЕРЖДАЮ
педагогическим советом                                                   Директор МБОУ КСОШ им. В.А.
Закруткина
(протокол № 4 от 16.09. 2021 г.                                          приказ от  16.09.2021 г.  № 323

ПРИНЯТО
с учетом мнения родителей
(законных представителей)
(Протокол Совета родителей
от 16.09.2021 г.  № 1)

ПРИНЯТО
с учетом мнения обучающихся
(протокол Совета обучающихся
от 16.09.2021 г. № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации питания учащихся

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации питания учащихся в
Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Кочетовская средняя
общеобразовательная школа имени В.А. Закруткина», именуемая в дальнейшем – школа.

1.2. Организация питания учащихся осуществляется путем предоставления услуги по
обеспечению горячим питанием обучающихся на основании договора на оказание услуг
по обеспечению горячим питанием обучающихся, заключенного школой с ИП или
организацией, имеющей право на оказание данных услуг в соответствии с действующим
законодательством РФ.

1.3. Настоящий документ разработан на основании:

• Закона РФ «Об образовании»;
• Решения коллегии Администрации Ростовской области от 04.07.2007 года №2/1 и

от 13.08.2007 года №49 «Об организации питания учащихся общеобразовательных
учреждений в Ростовской области»;

• постановления Администрации Семикаракорского района  «Об обеспечении
горячим  питанием обучающихся в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях Семикаракорского района»  от ________  2021
года №_______;

• приложению № 1 к постановлению Администрации Семикаракорского района
«Порядок обеспечения горячим  питанием обучающихся в муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях Семикаракорского района»

• приложению № 2 к постановлению Администрации Семикаракорского района
«Порядок  предоставления денежной компенсации на обеспечения бесплатным
двухразовым   питанием (завтрак и обед)  обучающихся с ОВЗ, в том числе детей-
инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому  в
муниципальных общеобразовательных учреждениях Семикаракорского района»

• Устава школы.

2

2. Порядок предоставления питания.

2.1. Обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак), исходя из расчета 100 %
детей, получающих начальное общее образование в учебные дни с понедельника по
пятницу ежедневно в период учебного процесса. Питание обучающимся  предоставляется
за счёт  за счет средств федерального и областного бюджетов, предоставляемых  в целях
софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации
государственных программ субъектов Российской Федерации, предусматривающих
мероприятия по организации бесплатного горячего питания    обучающихся,
получающих     начальное     общее     образование   в муниципальных
общеобразовательных организациях в рамках государственныхпрограмм;

за счет средств областного бюджета, выделенных на организацию бесплатного
горячего питания обучающихся, осваивающих образовательные программы
начального общего образования, для муниципальных общеобразовательных
учреждений и средств бюджета Семикаракорского района в рамках
софинансирования данных расходов;

2.2.Финансирование питания категорий обучающихся по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования: из семей
малообеспеченных (малоимущих) или многодетных семей и семей, находящихся
в трудной жизненной ситуации; двухразового питания детей с ограниченными
возможностями здоровья или инвалиды, обучающихся по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, осуществляется
за счет средств бюджета Семикаракорского района. Питание  предоставляется в
размере 25 рублей в день на одного учащегося в учебные дни с понедельника по
пятницу ежедневно в период учебного процесса.

3. Организация питания учащихся из малообеспеченных и многодетных семей.

3.1. Организация питания учащихся из малообеспеченных и многодетных семей
происходит в виде обеспечения бесплатным (в том числе горячим) питанием в
соответствии с Постановлением Администрации Семикаракорского района «Об
обеспечении горячим  питанием обучающихся в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях Семикаракорского района» от 06.10. 2020 года
№1200. Организация питания осуществляется в качестве предоставления услуги питания
на основания договора между школой и организацией (индивидуальным
предпринимателем), предоставляющим услугу питания.

3.2. В школе бесплатное горячее питаниеполучают:

- обучающиеся по образовательным программам начального общего образования в
виде завтрака;
- обучающиеся   по   образовательным   программам   основного   общего   и
среднего общего образования из семей малообеспеченных (малоимущих) или
многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, – в виде
завтрака.
Бесплатным горячим питанием за счет средств местного бюджета обеспечиваются
обучающиеся 5-11 классов в муниципальных бюджетных общеобразовательных

3

учреждениях Семикаракорского района на основании:
а) справки, выданной Департаментом социальной защиты населения
Семикаракорского района Ростовской области, подтверждающей проживание
обучающихся в семье, относящейся к категории малообеспеченных (малоимущих)
или многодетных;
б) решения Совета школы, принятого в соответствии с актами материально-бытового
обследования семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, заверенными печатью.
3.3.На основании справок Департамента социальной защиты населения Администрации
Семикаракорского района, решения Совета школы по определению права на бесплатное
питание учащихся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, директор
школы утверждает список учащихся, имеющих право на получение бесплатного питания.
Список формируется по состоянию на начало первого и второго полугодия учебного года.
По мере движения учащихся или обновления справок, приказом по школе вносятся
изменения в список учащихся, имеющих право на получение бесплатного питания.

3.4. Классные руководители должны следить за временем завершения действия справок
Департамента социальной защиты населения Администрации Семикаракорского района,
своевременно напоминать родителям о необходимости обновления справок.

3.5. Приказом директора школы назначается ответственный за организацию питания из
числа администрации школы.

3.6. Ответственный за организацию питания:

• формирует банк данных для обеспечения бесплатным (в том числе горячим)
питанием 100 % обучающихся из малообеспеченных и многодетных семей;

• организует бесплатное одноразовое питанием детей из малообеспеченных и
многодетных семей, согласно утвержденных списков на основании
предоставленных справок, с учетом фактического посещения учащимися школы;

• организует работу комиссии по контролю за качеством питания школьников.
• составляет график питания учащихся, график дежурства учителей в столовой.
• осуществляет контроль за оформлением следующей отчетной документации о

предоставлении питания школьникам: базы данных детей из малообеспеченных
семей, получающих питание (бесплатное); базы данных детей из многодетных
семей, получающих питание (бесплатное); табеля учета посещаемости детей;

3.7. Классные руководители 1-11-х классов подают заявки на количество питающихся;
ведут учет учащихся, получающих питание; организуют питание учащихся по
установленному графику; ведут разъяснительную работу среди родителей и школьников
по пропаганде правильного рационального питания, вопросам сотрудничества школы и
родительской общественности по организации различных форм школьного питания.

3.8. Питание учащихся организуется в соответствии с требованиями санитарных правил и
норм устройства, содержания и организации учебно-воспитательного процесса
общеобразовательных учреждений, утверждаемых в установленном порядке.

3.9.Время приема пищи устанавливаются в соответствии с распорядком дня учебы
учащихся. В режиме учебного дня на обед и отдых предусматриваются  перемены по 20
минут. График питания учащихся устанавливается приказом директора школы, учитывая

4

особенности организации учебно-воспитательного процесса в первых -четвёртых и пятых-
одиннадцатых классах.

3.10.Отпуск учащимся питания в столовой осуществляется по классам (группам) в
соответствии с графиком приема пищи, по персональным талонам для учащихся.

4. Контроль за организацией питания

4.1. Контроль за организацией питания учащихся, работой столовой и качеством
приготовления пищи осуществляется органами и учреждениями государственного
санитарного надзора, Отделом образования Администрации Семикаракорского района,
иными государственными органами в рамках своей компетенции в соответствии с
законодательством.

4.2. Постоянный контроль за работой столовой осуществляется ответственным за
питание.

4.3. Ежемесячный контроль организации питания осуществляет комиссия по
контролю за качеством питания, состав которой утверждается приказом директора школы.
По результатам контроля оформляется акт, который подписывается членами комиссии,
осуществляющими контроль. Контроль организации питания осуществляется комиссией
ежемесячно.

4.4.Контроль за целевым использование бюджетных средств, выделенных на
питание, осуществляет лично директор школы.

4.5.Информацию об организации питания учащихся представлять в Отдел
образования Администрации Семикаракорского района ежеквартально в установленной
Отделом образования форме.

5. Функции по организациипитания:
Муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений:

- создание условий для обеспечения обучающихся оптимальнымпитанием высокого
качества и безопасности, адекватным возрастным и физиологическим потребностям
детей и подростков в пищевых веществах и энергии;

- несение ответственности за приобретение и установку в школьных столовых
современного высокопроизводительного торгово-технологического оборудования и
посуды для приема пищи, проведение ремонтных работ в помещениях школьных
столовых;
- заключение договоров (муниципальных контрактов) на оказание услуг по
обеспечению горячим питанием обучающихся с комбинатами общественного
питания, индивидуальными предпринимателями;
- обеспечение контроля качества работы школьных столовых;
- создание комиссии по контролю за работой школьныхстоловых;
- создание комиссии по контролю за организацией питания обучающихся, назначая
из числа ее членов ответственное должностное лицо за организацию бесплатного
питания обучающихся;
- принятие в течение текущего учебного года заявлений от родителей (законных
представителей) обучающихся о предоставлении бесплатного горячего питания;

5

- проведение материально-бытового обследования семей, находящихсяв трудной
жизненной ситуации, по результатам которого составляется акт;
- создание Советов в школе для принятия решений об обеспечении бесплатным
горячим питанием обучающихся на основании актов материально- бытового
обследования;
- издание приказа о предоставлении обучающимся бесплатного горячего питания в
течение 5 рабочих дней с момента принятия заявления от родителей (законных
представителей), зарегистрированных на территории Семикаракорского района;
- бесплатное питание предоставлять обучающимся в дни фактического посещения
образовательного учреждения;
- в случае неявки обучающегося в образовательную организацию в связи с
болезнью или по иным причинам бесплатное питание непредоставляется;
- организация охвата горячим питанием обучающихся 1 - 11 классов муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждений Семикаракорского района;
- организация питания обучающихся за счет средств родителей обучающихся;
- создание необходимых условий для  индивидуальных предпринимателей в
соответствии с договорами (муниципальными контрактами) на оказание услуг по
обеспечению горячим питаниемобучающихся;
- предоставление в аренду помещений, индивидуальным предпринимателям после
согласования с Администрацией Семикаракорского района;
- утверждение приказами на начало учебного года списков обучающихся указанных
в пункте 5 настоящего порядка и в течение учебного года в данные списки вносятся
изменения при возникновении необходимости;
- предоставление производственных помещений для хранения, приготовления и
приема пищи индивидуальным предпринимателям;
- утверждение графиков работы школьных столовых;
- установление продолжительности школьных перемен в соответствии с СанПиН
2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации обучения в
общеобразовательных организациях»;
- перечисление денежных средств за фактическое питание обучающихся, указанных
в пункте 5 настоящего порядка, индивидуальным предпринимателям, с которыми
заключены договоры (муниципальные контракты) на обеспечение горячим питанием
обучающихся.
Индивидуальныхпредпринимателей:

- осуществление комплектования школьных столовых квалифицированным
составомработников;
- обеспечение контроля соблюдения технологии приготовления блюд, условии
иххранения;
- оказание  помощи  в  подготовке школьныхстоловых к началунового  учебного года;
- обеспечение контроля сохранности и правильности эксплуатации технологического
оборудования и помещений школьных столовых;
- обеспечение прохождения работников школьных столовых медицинских осмотров
и обучение санитарному минимуму в соответствии с установленными сроками;
- согласование с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по
Ростовской области в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском,
Константиновском районах рациона питания;
- осуществление возмещения оплаты за коммунальные услуги, потребляемые в
арендованных помещениях;
- несение расходов по заработной плате, налогам и другим расходам связанных с
работниками школьных столовых.

6

Родителей (законных представителей) обучающихся школы:

- подача заявления на имя директора школы;
- предоставление своевременно справки Департамента социальной защиты
населения      Семикаракорского   района,    подтверждающей  категорию
обучающихся, указанных в пункте 5 настоящегопорядка;
- оплата питания обучающихся, не относящихся к категории, указанной в пункте 5
настоящего порядка, за счет собственных средств.

	ПРИНЯТО                                                                           УТВЕРЖДАЮ
	педагогическим советом                                                   Директор МБОУ КСОШ им. В.А. Закруткина
	(протокол № 4 от 16.09. 2021 г.                                          приказ от  16.09.2021 г.  № 323
	ПРИНЯТО
	с учетом мнения родителей
	(законных представителей)
	(Протокол Совета родителей
	от 16.09.2021 г.  № 1)
	ПРИНЯТО
	с учетом мнения обучающихся
	(протокол Совета обучающихся
	от 16.09.2021 г. № 1)

		2022-02-25T18:01:57+0300
	ТЕРЕШКОВА ВАЛЕНТИНА ПЕТРОВНА